1
NC1 – X2 X3 X4
NC1
Контакторы
Описание
Контакторы серии NC1 предназначены для применения в сетях переменного тока
частотой 50/60 Гц напряжением до 690В и номинальным током до 95А для частых
пусков и управление двигателями переменного тока. Контакторы могут быть
объединены с соответствующим тепловым реле для создания электромагнитного
пускателя защиты цепей от токов перегрузки. Механическая блокировка позволяет
преобразовать два отдельных контактора в единый реверсивный. Для специальных
применений контакторы переменного тока серии NC1 могут комплектоваться
катушкой управления постоянного тока.
Соответствуют стандартам ГОСТ Р IEC 60947-4-1, GB/T 14048.4
Структура условного обозначения
Обозначение серии
Типоразмер по номинальному току: 09; 12; 18; 25; 32; 40; 50; 65; 80; 95
Количество и сочетание главных и вспомогательных контактов:
10 – трёхполюсные с 1НО вспомогательным контактом (9; 12; 18; 25; 32А)
01 – трёхполюсные с 1НЗ вспомогательным контактом (9; 12; 18; 25; 32А)
11 – трёхполюсные с 1НО+1НЗ вспомогательным контактом (40; 50; 65; 80; 95А)
04 – четырёхполюсные (9; 12; 25; 40; 50; 65; 80; 95А)
08 – четырёхполюсные (2 замыкающих и 2 размыкающих главных контакта) (кроме 18 и 32А)
Род тока цепи управления:
z – постоянный ток
(пусто) – переменный ток
Блок вспомогательных контактов
устанавливаемый сбоку
NCF1 – 11 С
Обозначение блока
Исполнение контактов:
11 – 1НО+1НЗ
Обозначение типа:
С – установка сбоку
Блок вспомогательных контактов
F4 –□–□
Обозначение блока
Количество НО контактов
Количество НЗ контактов
Ограничитель перенапряжения
F4 –□–□
Обозначение серии ограничителей
Тип ограничителя перенапряжения:
А –для контакторов на ток 09-32A
C –для контакторов на ток 40A÷95A
Номинальное напряжение
Условия эксплуатации
▶ Степень защиты: IP20 (лицевая сторона).
▶ Рабочая температура: от -5°С до +40°С
▶ Высота над уровнем моря: не более 2000м
▶ Допустимая влажность: в месте установки не должна превышать 50% при температуре 40°С
▶ Уклон монтажной поверхности относительно вертикальной плоскости: не более 5°
▶ Место эксплуатации: без механических воздействий, ударов и вибрации
Приставка выдержки времени
F5 –□–□
Обозначение блока
Тип выдержка времени:
Т – выдержка на включение;
D – выдержка на отключение
Длительность выдержки времени:
0 – выдержка времени 0,1-3 сек.
2 – выдержка времени 0,1-30 сек.
4 – выдержка времени 10-180 сек.
CBB–□–□
Обозначение вспомогательных
контактов
Количество НО контактов
Количество НЗ контактов
Механическая блокировка
(только для контакторов переменного тока)
MI –□
Обозначение серии
Исполнение контактора:
5 – на ток 9-32A 3P, 4P
6 – на ток 40-65А 3P
7 – на ток 40-65A, 4P; 80-95А, 3Р
8 – на ток 80-95A 4P
R
2